possui ampla capacidade contributiva, sem outros dependentes, sendo que o percentual fixado para 

dois dependentes é até abaixo da média (PARANÁ, TJPR, 2023a). 

Neste primeiro recurso, restou comprovado o salário líquido do alimentante na média de 

R$ 5.070,26 (cinco mil e setenta reais e vinte e seis centavos), além de se valer do binômio 

necessidade e possibilidade previsto no Código Civil Brasileiro. 

No que tange à possibilidade da genitora, restou comprovado que esta não trabalha 

mediante vínculo empregatício, tendo sido anexadas imagens de rede social sobre a sua atuação